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                                                  MånedsNyt – Maj 2024 
  

Indhold:                                      MobilePay: 113333 - Bank: 5337-0241865 

 
• Månedens aktivitets kalender 

 

• Info om grupperne 
 

• Lidt om aktiviteter og billeder. Indlæg fra medlemmer. 
 

Deadline for indlæg til MånedsNyt juni er 15. maj 2024  
Redaktion: Mail: mogens-hansen@outlook.com – tlf.: 40955709 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                        Foto: Mogens Vængesgaard Hansen 

 
 
Såfremt bestyrelsen eller redaktion ikke har meddelelser til forsiden, vil vi vise et billede fra vores dejlige 
kommune Frederiksberg. Alle Mænd Mødesteders medlemmer er velkomne til at sende et billede, de selv 
har taget, til redaktionen. Kommer der flere billeder, forbeholder redaktionen sig retten til at vælge  
 

”Månedens Frederiksberg Billede” 

Denne måneds billede er fra Haveselskabets Have hvor nogle trærødder danner nogle næsten uhyggelige 
formationer. Billedet har været i gennem nogle fotofiltre for at understrege uhyggen, og så er der lagt en 
200 pixel vignet på. Billedet er taget af undertegnede på en gåtur med ”fruen” i januar. 

Hilsen Mogens V. 

mailto:mogens-hansen@outlook.com
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           Denne måneds aktivitetskalender. 
 

 
Spisning og hyggeligt samvær. 
Når vi mødes den første onsdag i marts, har vi indkøbt 2 stk. smørrebrød til hvert medlem. Når alle har fået 
2 stykker, er man velkommen til at tage eventuelt overskydende stykker smørrebrød.  
Når vi har spist hygger vi os sammen til ca. kl. 16.00 
Onsdag d. 1. maj kl. 12-16.00 i - Villaen -Tesdorpfsvej 23, 2000 Frederiksberg.  
 
Kastrupgårdsamlingen: Udstillingen ”KOLOSSAL – Grafik i store formater” 
Kastrupgårdsamlingen er et kunstmuseum beliggende ved det historiske Kastrupgård, som er et landsted 
fra midten af 1700-tallet bygget af den kongelige hofstenmester Jacob Fortling. Vi skal besøge museet og 
se udstillingen ”KOLOSSAL – Grafik i store formater”. 
Med udstillingen udfordrer Kastrupgårdsamlingen den gængse opfattelse af, at grafik som oftest er sort og 
hvidt og forholdsvis småt af størrelse. Som statsanerkendt kunstmuseum er det Kastrupgårdsamlingens 
fornemmeste opgave at vise, at grafik er langt mere og så meget andet end det. For første gang 
nogensinde har museet derfor inddraget hele sit udstillingsareal til en udstilling, der viser grafiske værker 
skabt i store formater. Af kunstnere kan nævnes: Olafur Eliasson, Tacita Dean, Matt Saunders m.fl. 
Onsdag d. 8. maj kl. 14.00 Kastrupvej 399, 2770 Kastrup – Tovholder: Mogens V. Hansen 
 
Provinsjødernes indvandringshistorie i Danmark v/ Fleming Friese Jensen 
Det er de færreste bekendt, at i midten af 1800-tallet boede ca. halvdelen af det samlede antal jøder i 
Danmark i provinsen. Indvandringen begyndte i slutningen af 1700-tallet, tog fart i begyndelsen                  
af 1800- tallet, nåede sit højdepunkt i midten af århundredet. Derefter faldt antallet støt, og i begyndelsen af 
1900- tallet var de fleste provinsmenigheder ophørt. 
Hvor kom de fra, hvordan klarede de sig og hvad levede de af, forholdet til lokalbefolkningen, hvorfor var 
menighederne ikke levedygtige og hvor drog jøderne hen. 
Foredragsholder: Flemming Friese Jensen.  
Onsdag d. 15. maj kl. 14 – 16.00 i Spejderhytten, Bag Søndermarken 20 – Tovholder Niels Bo  
 
Foredrag om Grottemalerne i Nordspanien og Sydfrankrig, plus Sumererne i Ur. 
Onsdag d. 22.05.2024 vil Jens Kähler holde et foredrag om udvalgte forudsætninger for vor vesterlandske 
Kultur, belyst ved Grottemalerne i Nordspanien og Sydfrankrig, samt om den første veldokumenterede by-
civilisation i Ur i Mesopotamien fra 5300 år f.v.t. Jeg lægger hovedvægten på en power point bestående af 
ca. 60 billeder med supplerende fortælling. 
Onsdag d. 22. maj kl. 14.00 i Spejderhytten, Bag Søndermarken 20 – Tovholder Jens Kähler 
 
Ejbybunkeren (Oplevelsescenter Vestvolden) 
Ejbybro Bunkeren (Ejbybunkeren) er et tidligere militært anlæg fra koldkrigstiden beliggende i udkanten af 
Rødovre. Siden 2012 har det været indrettet som oplevelsescenter. Anlægget blev opført omkring 1954 
som kommandocentral for Københavns Luftforsvar. Herfra styredes først kanon- og senere raketforsvaret 
omkring København.  
Forsvaret forlod Ejbybunkeren i 2005 og overlod den til Skov- og Naturstyrelsen, som lod den stå tom indtil 
den blev åbnet for offentligheden 14. september 2012. 
Onsdag d. 29. maj kl. 14.00 - Jyllingevej 303, 2610 Rødovre – Tovholder: Keld Baerens 

Dato Aktivitet Tid Sted 

Onsdag d. 1. Spisning og fælles hygge Kl. 12-16.00 Villaen -Tesdorpfsvej 23, 2000 Frb. 

Onsdag d. 8. Kastrupgårdsamlingen Kl.14.00 Kastrupvej 399, 2770 Kastrup 

Mandag d. 13. Bestyrelsesmøde Kl. 15.30 Tesdorpfsvej 23, 2000 Frb  ???? 

Onsdag d. 15. ”Den Jødiske Indvandring” Kl. 14.00 N&F Hytten, Bag Søndermarken 20 

Onsdag d. 22. Jens Kähler: Om grottemalere Kl. 14.00 N&F Hytten, Bag Søndermarken 20 

Onsdag d. 29. Ejbybunkeren Kl. 14.00 Jyllingevej 303, 2610 Rødovre 
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           Info om aktiviteter du kan deltage i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Til deltagere på Mad-, Motions- og Kortklubben samt Fotogruppen. 

Aktivitetskalenderen indeholder ikke længere info om de enkelte holds mødedage tider og, hvor de finder sted. Disse 
informationer får du nu tilsendt af tovholderen på den eller de aktiviteter, du deltager i. MånedsNyt vil fremover 
indeholde nedenfor omtale af de enkelte hold, som kan være til inspiration for andre medlemmer og måske give dem 
lyst til at deltage. Info om samtalegrupper og kirkekoncerter kommunikeres direkte mellem interesserede deltagere. 
 
 

Motionsholdet 
Vi træner hver torsdag. Har du også lyst til at træne din krop 
eller få et bedre kondital, så er der også plads til dig på holdet. 
Så kontakt tovholder for nærmere information. 

Torsdage - Kl. 18.15-19:15 
Dronningens vej 4  
Egenbetaling kr. 50 pr. md. 
Tovholder Finn Myken tlf.: 51790078 

Fotogruppen 
Fotogruppen mødes fast en gang om måneden for fælles at 
debattere og vælge det bedste foto i det aktuelle fototema. Vi 
prøver også i fællesskab at blive dygtigere til teknik m.h.t. 
lukketid, blænde, iso mm. Kunne du tænke dig at være med, er 
du meget velkommen.  
Kontakt tovholder for nærmere information. 

En tirsdag i måneden kl. 19.00 
 
 
 
 
Medborgercentret Nordens Plads 16A 
Tovholder: Mogens Hallander. Tlf.: 20201196 

Madholdet  
Madholdet mødes hver anden tirsdag i lige uger i skolekøkkenet på Skolen på la Coursvej. Køkkenet ligger på 4. 
sal. Vi mødes kl. 16:30 og tilbereder maden, hvorefter vi spiser sammen. Inden vi går hjem ved 20-tiden, rydder vi 
op så køkkenet ser ud, som da vi kom.  
Vi betaler 55 kr. pr. gang og skiftes til at finde madopskrifter, købe madvarerne og i fællesskab lave maden.   
Har du har lyst til at være med på madholdet, så kontakt mig. 
Bjarne Foldberg (bjafol@gmail.com/ mobil – tlf.: 61294129 

Kortklubben 
Vi spiller Whist på hygge-niveau. Alle kan være med.                 
Er du ikke til kortspil, er der også mulighed for at få en kop kaffe 
og en hyggesnak. 

Mandage Kl. 15-17:00 i Flexlokalet. 
Medborgercentret Nordens Plads 16A 
Tilmelding: Nej og ingen egenbetaling. 
Tovholder: Anders Ryan Jensen Tlf.: 30461014 

Samtalegrupper:  
Vi har én samtalegruppe. Har du lyst til at starte en ny samtalegruppe, 
så kontakt redaktionen, som vil prøve at hjælpe dig. 

Ugedag og tid aftales fra gang til gang. 
Når der er ønske om ny gruppe, finder vi en der 
kan være tovholder. 

”Økonomi for pensionister” Gruppen arbejder med investering 
af pensionsmidler m.m. Kan vi selv gøre det bedre end banken?                             
Vi mødes hver anden onsdag i måneden i ”Villaen” og taler om 
investering. Måske har vi gode tips, andre kan have glæde af. 
Har du lyst til at være med så kontakt tovholder. 

2. onsdag i måneden kl. 12.30 – 14.00 
Villaen – Tesdorpfsvej 23 
 
 
Tovholder: Henrik Olsen tlf.: 20871411 

mailto:bjafol@gmail.com/%20mobil
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            Generalforsamling 2024. 

 

 

Onsdag d. 20. marts mødtes vi kl. 12.00 i Spejderhytten til den årlige 

generalforsamling. Vi var 21 fremmødte og senere stødte Søren H til, så vi i 

alt blev 22 stemmeberettigede medlemmer og en enkelt fuldmagt. 

Vi startede med at spise de indkøbte stykker smørrebrød fra Føtex og kunne 

med det samme konstatere, at fiskefileten var af højere kvalitet, end hvad vi 

tidligere har fået.  

Efter vi havde spist og talt om løst og fast, gik vi over til dagens dagsorden. 

Mogens Hallander blev valgt som dirigent, et hverv han efterhånden har haft 

igennem nogle år. Henning J og Geert blev valgt til henholdsvis referent og 

stemmetæller, hvilket i år var et meget let job, da der ikke var et eneste 

emne til afstemning. 

Så fik vores formand Poul B ordet og gennemgik beretningen, som vi alle 

tidlige havde modtaget pr. mail. 

Poul oplyste, at vi i forbindelse med kontingentindbetalingen havde mistet 5 

medlemmer, hvoraf et medlem var gået bort. I beretningen fyldte vores nye 

hus på Tesdorpfsvej meget, og der var en del spørgsmål herom.  

Så tog vores kasserer Bjarne B over og gennemgik først regnskabet for 

2023 og herefter budgettet for 2024. Som noget nyt har vi modtaget            

kr. 30.000 i §18 midler fra Frederiksberg Kommune, som skal gå til drift af og 

flytning til Tesdorpfsvej. Alt i alt går indtægter og udgifter til driften af 

Tesdorpfsvej stort set lige op. 

Så kom vi til valget af tillidsposter, og her blev undertegnede ”opgraderet” fra 

suppleant til bestyrelsesmedlem, efter Thue ikke længere ønskede at 

fortsætte i bestyrelsen.  

Tilbage var der så at besætte de to suppleantposter. Her blev Keld Baerens 

og Per Christiansen valgt. Dejligt at relative nye medlemmer ønsker at gøre 

en aktiv indsats i vores forening. 

Herefter takkede Poul for god ro og orden, og efter lidt hyggesnak blev borde 

og stole pakket samen under kyndig vejledning af Geert, hvorefter vi så småt 

begav os hjemad. 

For detaljer henvises til referatet fra generalforsamlingen. 

Hilsen 

Mogens V 

 
 
 
 
Foto: Mogens Vængesgaard Hansen 
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             Poul Brøchmann: En tur til de Vestindiske øer.  
 

I april måned 2019 havde vi i Fotogruppen et emne, som hed 

”Kvindefigurer under alle former, dog ikke levende”. Jeg var på jagt i 

København for at fotografere ”Kvindefigurer under alle former” og jeg 

endte med at indsende et billede taget foran Vestindisk pakhus. Da 

jeg tog billedet, vidste jeg ikke noget om figuren, men jeg blev 

nysgerrig og undersøgte, hvorfor der var afbilledet en kvinde med 

udsigt over Københavns havn.  

Stor var min overraskelse over at figuren forestillede en kvinde som 

havde ledet et oprør på Sankt Croix og derefter var taget til fange og 

idømt livsvarigt fængsel, som skulle afsones i Kvindefængslet i 

København. Efter 8 år blev hun benådet. 

I 2022 var vi på en omvisning i København, hvor emnet var 

Vestindien i København. Stor var vores overraskelse over omfanget 

af bygninger og statuer, som findes den dag i dag. Alene i 

København er der 39 væsentlige efterladenskaber, som kan relateres 

til de Vestindiske øer. Derefter købte vi en tur til de Vestindiske øer med guide.  

Hvorfor blev Danmark kolonimagt i Caribien? 

1. Danmark havde mistet Skåne, Halland, Blekinge, Bohuslen og Trondhjem og skulle 

anerkende den Gottorpske greve som hersker over Slesvig og Holsten  

2. Danmark havde mistet kontrollen med Øresund og svenskere skulle ikke længere betale 

Øresundstold 

3. Danmark var ludfattigt efter alle de krige som Danmark havde været involveret i 

I Danmark vidste man godt, at der var lækkerier i Amerika. De fremmedartede varer sejlede lige forbi vores 

næser ned gennem Øresund på vej til markederne i Østersøen.  

Det kriblede i Christian 4. for at komme 

afsted, men der var hele tiden en krig, der 

kom i vejen. I stedet investerede danske 

købmænd i private togter for at få sukker, 

tobak og eksotisk træ på hylderne. Men 

risikoen var høj, og mange togter gik tabt til 

pirater eller orkaner. 

Frederik 3. var også optaget af Caribien og 

gav toldfordele til danskere, der vovede, men 

så kom kaptajn Erik Niels Smit i april 1665. 

Han havde sejlet på Caribien, og han kendte 

en ø, som Danmark kunne tage som base: 

Skt. Thomas.  

Den havde en perfekt naturlig havn, og den var ganske vist opkaldt efter en engelsk pirat, men han var 

forduftet. Man vidste, at øen havde haft besøg af englændere, der var på vej til at kolonisere Nordamerika, 

og at den engelske admiral Rupert brugte Hassel Island til at reparere sine skibe, men ellers boede der kun 

nogle få hollændere, og de ville hellere end gerne have danskere til at styre øen. 

I februar 2024 landede vi på Skt. Thomas i 29 graders varme. Vores hotel lå mellem Nye Kronprindsens 

Tværgade gade og Nye Tværgade. 

Vi startede med en byrundtur hvor vi gik op ad Kronprindsensgade, forbi alle de mange pakhuse, som 

tidligere var fyldt med sukker, melasse og rom. Nu er der butikker og atter butikker. 
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Vi kom forbi Torvepladsen, hvor slaverne tidligere blev 

solgt. Vi fortsatte op af Vimmelskaftet til Krystalgade hvor 

synagogen ligger.  

Vi fortsatte op ad Dronningsens gade forbi den første danske kirke til fortet, Christiansfort. 

Christiansfort fungerede som fængsel indtil 1983. Nu er der museum.  

Skt. Thomas med hovedbyen Charlotte Amalie, opkaldt efter den daværende dronning, er en by som ligger 

på alle de store krydstogtrederiers liste over steder, der skal besøges. 

Derfor oplevede man det ene store krydstogtskib efter det andet. Alle krydstogtgæsterne ankommer om 

morgenen og forlader byen til aften. Da der var flest krydstogtgæster i byen, var der 15.000, i en by på 

størrelse med Helsingør.  

Så da der var mange turister i byen, tog vi ud til 

Brewers Bay, som ligger ude i forlængelse af 

lufthavnen. Stranden er dejlig fredelig med godt 

vand og god strand. Og så er der 

havskildpadder, som man kan svømme sammen 

med. Men man må bare ikke røre dem. Det får 

man bøder for.   

En anden dag var vi på ø-rundtur og kom til en 

anden god strand Magans Bay, eller på dansk 

Mogens Bugt. 

En anden ø som tilhørte Danmark var Skt. John. 

I dag er øen en stor nationalpark og med nogle af verdens bedste strande. Derudover havde Oppenheimer 

et sommerhus på øen. En meget frodig ø. 

Endelig ankom vi til Skt. Croix, som var den sidste ø, som Danmark overtog i 1733. Turen fra Skt. Thomas 

foregik med vandfly og tog kun 20 minutter 

Da vi ankom til vores hotel, 

sad der en farvet kvinde, som 

ønskede os velkommen til 

hotellet og øen med ordene 

”velkommen tilbage” på 

dansk.Som velkomst skulle vi 

også smage på de lokale 

varer, som var Captain 

Morgan rom med kokosmælk. 
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Den følgende dag var vi til gudstjeneste, en sjov og 

anderledes oplevelse og en gudstjeneste, som varede 

2 timer. Det var også nødvendigt at deltage i 

gudstjenesten, hvis vi ville se de originale møbler og 

inventar i den danske kirke, som Peter von Scholten 

havde siddet i, sammen med sin elskerinde Anna 

Heegaard.  

Efter gudstjenesten var der rundvisning i Christiansted. 

Vi drejede til højre ned ad Kongens gade. Vi benyttede 

de såkaldte danske arkader, som gør at man kan gå 

dels i skygge for solen, men også hvis det er regnvejr kan gå i tørvejr.  

Disse arkader er meget specielle for Skt. Croix. Via arkaderne kom vi ned til vejerboden, der ganske 

væsentligt bidrog til Peter von Scholtens rigdom. Der var forskel på den aktuelle vægt og den vægt der blev 

givet til tolderne i Toldbygningen. Det hed sig at det var efter aftale med Kongen, hvorledes der skulle vejes. 

Fra Vejerboden fortsatte vi ad Hospitalsgade 

forbi Toldbygningen op til fortet 

Christiansværn.  

Fortet beherskede fuldstændigt indsejlingen 

til Christiansted sammen med 2 små 

hjælpeforter, hvoraf det ene nu ligger 

begravet under et hotel. 

Fra fortet fortsatte vi opad Kirkegade for at 

dreje til højre ad Bjergegade, forbi Victor 

Borges hus. Rundturen sluttede ved vores hotel på Dronningens Tværgade. 

Dagen efter var vi på en længere udflugt til dels farmen Whim 

og til Frederiksted. Whim var meget interessant fordi mange 

bygninger og anlæg er bevaret, men desværre var 

fotografering forbudt, men vi kunne købe fotografier til 

voldsomme priser. Alle fotografier ville så være analoge, 

hvilket vi ikke var interesseret i. På turen videre til 

Frederiksted kastede vi lige et blik på de to lokale 

romdestillerier, Captain Morgan og Cruzard. 

Fortet i Frederiksted er i en sørgelig forfatning.  

 

Det er restaureret af amerikanske 

håndværkere med plastikmaling!  

Det var ved fortet i Frederiksted at slaverne fik 

at vide at de nu var frie. Og det var her den 

indfødte kvinde blev arresteret og sendt i 

kvindefængsel i København.  

Poul Brøchmann 

Ps: Jeg har benyttet alle de originale danske 

navne på gaderne, ligesom mange navne ikke 

er korrekt iht dansk retskrivning. 
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Foto: Mogens Hallander 

Foto: Bjarne Foldberg 

           Nyt fra Fotogruppen. 

 

Fotogruppen havde til sidste møde samlet to fotoemner til bedømmelser; Billeder fra turen rundt i det indre 
København en blæsende februar aften, hvor de mange lysinstallationer ved Copenhagen Light Festival 
2024 var fotoemner og så månedens generelle emne: Natur i Sort / Hvid. 

Vinderen af Copenhagen Light Festival-billederne blev Bjarne Foldberg med et foto af en lysinstallation 
af Nicolas Paolozzi (Frankrig), som på Vestre Kirkegård havde udformet Lotusblomsten i et lysorgie, der 
med lys og lyd sender iagttageren på en poetisk vandring. Lotusblomstens livscyklus er ulig alle andre 
planters: Den er åben om dagen, lukker sig om natten, og blomstrer mirakuløst op igen næste morgen. 
Mange kulturer knytter denne blomst sammen med genfødsel og spirituel oplysning. 

Og så blev undertegnedes foto af stranden ved Gilleleje valg som måneds foto, og dermed vinderens 
efterfølgende opgave at vælge kommende tema i maj måned. 

Maj måneds tema er derfor udfordringen:" Optagelser i modlys". 

hilsen 

Mogens Hallander 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


